113rpee | Série III | n.º 6 | março de 2018
dct
Pontes ferroviárias metálicas existentes –
Caracterização dos materiais e avaliação da fadiga
Railway metallic bridges portfolio –
Material properties and fatigue assessment
Hugo de Vasconcellos Corrêa Patrício
Abstract

0,93
5,52
6,27
3,02
2,27
67 24,95
Também os diversos regulamentos nacionais estabeleceram
comboios tipo diferentes.
Comboio
tipo
Regulamento Âmbito
Massa
total
kN
Notas
CT1897 1897 Geral 1 900
CT1929-1 1929 Geral 4 000
CT1929-2 1929
Vigas
principais
e tabuleiro
750
CT1961 1961 Geral 33 250
LM71 1983 Geral
Variável
> 1000 kN
Modelo
especificado
pela UIC [9] e
pelo Eurocódigo
1991 [8]
121
Pontes ferroviárias metálicas existentes – Caracterização dos materiais e avaliação da fadiga
Hugo de Vasconcellos Corrêa Patrício
rpee | Série III | n.º 6 | março de 2018
Figura 18 CT1929-2 Comboio Tipo 2, Regulamento de 1929 para
vigas principais e tabuleiro – Q = 250 kN
Figura 19 CT1961 – Comboio Tipo, Regulamento de 1961 – Q = 250 kN,
q = 80 kN/m
Figura 20 CT1983 – Comboio Tipo, Regulamento de 1983 – Q = 250 kN,
q = 80 kN/m
4.3 Coeficientes dinâmicos
Na fase 1 do estudo os coeficiente dinâmicos são tidos em conta
multiplicando as cargas estáticas pelos fatores indicados nos